Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS

Martin Chytil

Adaptation of Relational Database
Schema

Department of Software Engineering

Supervisor of the master thesis: RNDr. Irena Mlýnková, Ph.D.
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Kĺıčová slova: Relačńı databáze, SQL, mapováńı, evoluce

Title: Adaptation of Relational Database Schema

Author: Martin Chytil

Department: Department of Software Engineering

Supervisor: RNDr. Irena Mlýnková, Ph.D.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Since most of the current applications are dynamic, sooner or later the structure
of the data needs to be changed and so have to be changed also all related issues.
We speak about evolution and adaptability of applications. One of the aspects
of this problem is adaptation of the respective storage of the data.

The adaptation of the storage covers many related issues:

• Database Schema Evolution
This issue involves retaining current data and software system functionality
despite the database schema changes.

• Database Schema Integration
This issue involves combining of data sources concepts and knowledge into
one schema. It is very common in situations when two database schemas
have to be combined together to create a single schema.

• Data Migration
In relational databases is common situation that data have to be moved from
one database management system to another, or the version of database
software being used has to be upgraded.

• Adaptation of Respective Queries
If the database schema has been changed, all database queries have to be
reformulated according to the changes. This involves changes of views,
stored procuders and functions, or queries used for instance for analytical
purposes.

In this thesis we focus on adaptation of SQL queries. The change of the
underlaying database schema can cause that SQL queries over this schema may
become inconsistent with the new schema, e.g.:

• A database table has a new name in the new schema.

• A table column has a new name in the new schema.

• A database table does not exist in the new schema.
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• A table column does not exist in the new schema.

• A new table column, which should be used in SQL query, appeared in the
new schema.

All these presented possibilities lead to incorrect SQL queries and so for this
reason they should be corrected. Suppose an SQL view PendingOrders, which
returns all information about the pending orders, including all items of the given
order. Now, when the name of the column itemName is changed (for instance to
productName), all SQL queries where this column is used have to be checked by
designer and updated respectively.

1.2 Aim of the Thesis

The aim of this thesis is a research on possibilities and limitations of adaptation
of a relational database schema. The thesis analyzes the related issues in general
and discusses their key problems and solutions. The core of the work is a proposal
and implementation of own approach dealing with selected open issue related to
database schema evolution. In this thesis we selected adaptation of SQL queries.
The purpose of the thesis is to:

• design a model of SQL queries usable in Computer Aided Software Engi-
neering (CASE) tools

• analyze changes in the database model and their possible impact on related
SQL queries

• propose algorithms to propagate changes done in the database model on
the query to satisfy valid results

1.3 Organization of the Thesis

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter 2 briefly describes the
relational data model [19] and selected parts of SQL language [28] related to
the aim of this thesis. Chapter 3 introduces a base concept of a model driven
architecture [31], which is important to understand roles of the proposed models
in this thesis.

Chapter 4 describes related issues of relational database schema adaptation
and discusses key problems and solutions. In Chapter 5 are discussed related
works which are dealing with a selected database schema adaptation problem.

In Chapter 6 a database model, which is used in this thesis as a model for
representing a database schema, is described.

In Chapter 7 we propose a graph-based SQL query model, which is particularly
designed for evolution process. The platform-specific visualisation model of the
query is introduced as well. A part of this chapter is focused on mapping between
SQL query model and the database model. At the end of this chapter we describe
an algorithm to generate SQL query from the query model.
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Chapter 8 discusses an impact of changes in the database model on the queries
in the SQL query model. The biggest part of this chapter is paid to description
of algorithms which distribute changes in the query graph.

Chapter 9 presents a prototype implementation of the proposed solution. Re-
sults of experiments on the real-world database schema are described as well.
Chapter 10 summarizes this thesis and proposes future research directions of this
approach.

6

Chapter 2

Relational Data Model and SQL

This chapter describes the most popular data model of databases - the relational
data model [19]. Then we describe selected parts of the SQL language which are
related to the aim of this thesis.

2.1 Relational Data Model

The characteristic features of the relational data model are:

• Conceptually simple - the fundamentals are intuitive and very simple.

• Powerful underlaying theory - the relational model is the database model,
which is powered by formal mathematics.

• Easy-to-use database language - the Structured Query Language (SQL) [28]
is responsible for the success of relational model, though formaly it is not its
part; SQL became a de facto standard language for working with relational
databases.

2.1.1 Structure

There exists only one data structure in the relational data model - the relation.
The idea of a relation is based on a mathematical construct of relation. Relations
in the relational data model obey a certain restricted set of rules:

• Each relation must have an unique name.

• Each attribute in a relation must have an unique name within the relation.

• Each attribute in a relation defines a set of permitted values of given at-
tribute. This set of permitted values is called the domain of given attribute.

• The ordering of attributes in a relation is not significant.

• Each tuple of relation must be unique (from the mathematical definition of
relation). In other words, duplicate tuples are not allowed.

• The ordering of tuples of relation is not significant.
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• Formally, for a relation r with n attributes a1, . . . , an, each attribute ak,
where k ∈ 1 . . . n , has a domain Dk, and any given tuple of r is a n-tuple
(v1, . . . , vn) such that vk ∈ Dk. Therefore, any instance of relation r is a
subset of the Cartesian product D1 × · · · ×Dn.

• There is an assumption, that each domainDk must have only atomic values.
Composite structures are not allowed to be used.

• Each domain has one extra allowed member - null value, which means an
unknown or non-existent value. In practice, this value causes a number of
practical issues, so it is intention to avoid the using of the null value.

The relational database is a collection of tables, where each table corresponds
to the term of relation in the sense of relational data model.

2.1.2 Keys

The keys are values or sets of values used to distinguish one tuple from another
one in the same relation.

We distinguish these kind of keys:

• Superkey
The superkey is a non-empty set of attributes, which uniquely identify a
tuple in a relation. It can range from one attribute to the entire tuple.
Formally, if R is a schema of relation, then a subset K of R is a superkey
for R if, for a relation r with schema R (r(R)) and tuples t1 and t2 in r,
t1 ̸= t2 → t1[K] ̸= t2[K].
In practice, not every superkey can be useful.

• Candidate key
The candidate key corresponds to the superkey, for which no proper subset
is a superkey too. Simply it is a minimal superkey.
Still there can exist more than one candidate key for a relation, consisting
of different subset of attributes.

• Primary key
The primary key is a candidate key, that has been marked by a designer.
It usually has some meaning for identifying tuples in relation.

• Foreign key
Let us have two schemas of relations R1 and R2, which share some subset
of attributes. Then Kp is a foreign key, if Kp is a primary key of R2 and
Kp ⊆ R1 (attributes of R1 include the primary key of R2).
The relation, which contains the foreign key (r1), is called the referencing
relation.
The relation for which Kp is a primary key (r2), is called the referenced
relation.
In practice, specifying a foreign key rises a constraint on the data: ∀ tuple
t1 ∈ r1 there must exist a tuple t2 ∈ r2, such that t1[Kp] = t2[Kp]
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2.1.3 Relational Schema Diagram Notation

A relational database schema can be visualized by a relational schema diagram.
Its notation is similar to ER [24] or UML [35], but the notation is highly focused
and specific for the relational data model. In contrast to, for instance, UML class
diagram, it is very easy.

The rules for drawing relational schema diagrams are as follows:

• Relations are drawn as boxes with the relation name above the box.

• Attributes of given relation are listed within its box.

• The attributes belonging to the primary key of relation are listed first.
There is a line separating primary key from other attributes and the back-
ground is gray.

• Foreign key dependencies are drawn as arrows from the referencing relation
to the referenced relation.

An example of relational database schema is illustrated in Figure 2.1. The
example describes documents in an school information system - relation docu-
ment. Each document was written by a student, relation student, and it belongs
to some user, relation user. Each document contains keywords, relation keyword.
Assigning of the keyword to the given document is represented by a relation
doc-keyword.

Figure 2.1: A sample of relational schema diagram

2.2 SQL Language

The SQL language became a de facto standard language for relational databases.
Therefore every relational database management system (RDBMS) uses SQL as
its front end.

The SQL language is, in fact, composed of three parts:

• Data Definition Language (DDL)
This part of the language specifies constructs for defintion of schema, rela-
tions, integrity constraints and views.
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• Data Manipulation Language (DML)
This part of the language specifies construct for inserting, deleting, updating
and querying the data in the relations (tables).

• Data Control Language (DCL)
This part of language is used to control access to data stored in the relations.
It specifies operations for which privileges may be granted to (or revoked
from) a given database user or role.

2.2.1 The SELECT Statement

In many modern uses of databases, all we really need to do with the database is to
select some subset of the records from given table(s), and let some other program
manipulate the result. For these operations SQL uses the SELECT statement.


[…]

that the given selected column is used in the GROUP-BY clause. Because of cor-
rectness of the SQL query, each SelectItem vertex which do not use an aggregate
function has to be connected with the GroupBy vertex, but this applies only in
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Figure 7.9: An example of the modeled complex condition.

case that there exists at least one SelectItem, which uses the aggregate function.
The edges are indexed from 0 according to the order of the aggregator.

Figure 7.10 illustrates a simple example of the modeled GROUP-BY clause. The
example is equivalent to the following parts of the SQL query:

SELECT
CustomerId as cid ,
COUNT( OrderId ) as orderCount

. . .
GROUPBY

CustomerId

Figure 7.10: An example of a simple model of the GROUP-BY clause.
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7.2.6 OrderBy Component

The OrderBy component is used to model the ORDER-BY clause of the SQL
query. The component comprises the following types of vertices or edges:

OrderBy Vertex

This vertex represents the ORDER-BY clause of the SQL query. It is the part of
algorithms which distribute changes in the query model as well.

OrderByType Vertex

This vertex represents a choice whether the sort by the given column is ascending
or descending.

OrderBy Edge

This edge is directing from a From vertex to an OrderBy vertex. It indicates the
membership of the ORDER-BY clause in the SQL query.

OrderByColumn Edge

This edge is used in three places:

• The edge directing from an OrderByType vertex to a FromItem vertex
indicates that the given table column is used as an argument for sorting the
SQL query result.

• The edge directing from an OrderByType vertex to a SelectItem vertex
indicates that the given selected column is used as an argument for sorting
the SQL query result.

• The edge directing from an OrderBy vertex to an OrderByType vertex
indicates a direction of used sort by the given column.

All the edges are indexed from 0 in order to set the order of columns used in
a sorting algorithm.

Figure 7.11 illustrates a simple example of the modeled ORDER-BY clause. The
example is equivalent to the following part of the SQL query:

ORDERBY
CustomerId ASC,
Name DESC

7.3 SQL Query Visualization Model

Though graph-based query model can describe any SQL query, it is relatively
complex. Even query model for a simple SQL query contains a lot of vertices
and edges. For this reason we proposed a visualisation model, which simplifies
an underlaying query model for users.
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Figure 7.11: An example of a simple model of the ORDER-BY clause.

7.3.1 Visualisation Model Components

The visualisation model is divided into essential visual components. Each es-
sential component mentioned in Section 7.2 has its visual equivalent by some
essential visual component, so each visual component represents a part of the
SQL query graph model.

We distinguish the following visual components:

• DataSource

• QueryComponent

• Component Connection

DataSource Visual Component

A DataSource visual component visualizes a DataSource essential component.
Each DataSource has a name, which clearly identifies the given DataSource. The
content of the DataSource component is the list of DataSourceItem visual com-
ponents. The DataSource visual component itself corresponds to the DataSource
vertex. The DataSourceItem visual components correspond to the DataSourceIt-
em vertices.

Figure 7.12 shows an example of DataSource visual component. The example
represents a database table Customer with columns:

• customerId

• firstname

• lastname

• email

• phone
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Figure 7.12: An example of a DataSource visual component.

QueryComponent Visual Component

A QueryComponent is an universal visual essential component, which represents
parts of the SQL query. A basic appearance of all query components looks the
same. We distinguish the following types of query components according to the
clause of the SQL query they represent:

• Select
This represents the SELECT clause of the SQL query. It covers the Select
essential component of the query graph.

• From
This represents the FROM clause of the SQL query. It covers the From
essential component of the query graph.

• Where
This represents the WHERE clause of the SQL query. It covers a corre-
sponding part of the Condition essential component of the query graph.

• GroupBy
This represents the GROUP-BY clause of the SQL query. It covers the
GroupBy essential component of the query graph.

• Having
This represents the HAVING clause of the SQL query. It covers a corre-
sponding part of the Condition essential component of the query graph.

• OrderBy
This represents the ORDER-BY clause of the SQL query. It covers the
OrderBy essential component of the query graph.

Figure 7.13 illustrates an example of the QueryComponent visual component.
The example shows visualisation of the WHERE clause.

Component Connection

A Component Connection does not correspond directly to any essential compo-
nent of the query graph. Instead of this it covers connection of two essential
components to finish the correct and complete query graph. We distinquish the
following types of connections:
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Figure 7.13: An example of a QueryComponent visual component.

• DataSource → From
The connection represents the DataSource being a part of the SQL query,
specifically of the FROM clause. It consists of Alias vertex, Alias edge and
DataSource edge.

• Select → From
The connection represents the SELECT clause belonging to the FROM
clause in the SQL query. It consists of a SelectQuery edge.

• Where → From
The connection represents the WHERE clause belonging to the FROM
clause in the SQL query. It consists of a Where edge.

• GroupBy → Select
The connection represents the GROUP-BY clause corresponding to the
SELECT clause in the SQL query. It consists of a GroupBy edge.

• Having → From
The connection represents the HAVING clause belonging to the FROM
clause in the SQL query. It consists of a Having edge.

• OrderBy → From
The connection represents the ORDER-BY clause belonging to the FROM
clause in the SQL query. It consists of an OrderBy edge.

Figure 7.14 shows a visualisation model of a more complex SQL query. The
modeled SQL query is the follows:

SELECT
c . f i r s tname

, c . lastname
, a . s t r e e t
, a . c i t y
, a . postcode

FROM
Customer as c
JOIN Address as a ON c . customerId = a . customerId

WHERE
( c . f i r s tname = ’ John ’ OR c . f i r s tname = ’ Jane ’ )

AND
( c . lastname = ’Doe ’ )

ORDERBY
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c . customerId ASC
, c . lastname ASC
, a . postcode DESC

Figure 7.14: An example of a visual model of a more complex SQL query.

For comparision, the underlaying query graph model is consists of 45 vertices
connected by 87 edges. A visualisation of this query graph can be found in
