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Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou propagace změn v databázovém
schématu do dotazů, které jsou nad ním položeny. Autor pro tyto účely využívá myšlenky
modelování schématu i dotazu.

S prací jsem velmi spokojena. Autor nastudoval oblast modelování, evoluce i integrace dat a
na jejich základě navrhl novátorské řešení propagace změn v relačním schématu do dotazů
položených v jazyce SQL (resp. v jeho netriviální podmnožině). Zpracování tématu odpovídá
požadavkům na diplomovou práci MFF UK, text obsahuje veškeré očekávané součásti. Sazba
je profesionální, úroveň angličtiny je dobrá, zvolený formalismus odpovídá náročnosti tématu.
Autor se práci svědomitě věnoval.

Hlavní přínosy práce vidím v následujících bodech:

 Autor se zaměřil na poměrně obtížnou a dosud nepříliš probádanou problematiku. Pro
účely návrhu řešení nastudoval množství různých, i vzdálenějších přístupů a navrhnul
poměrně novátorské řešení. Na ně nyní mohou navázat další diplomanti a zaměřit se
na složitější editační operace, či rozsáhlejší podmnožinu jazyka SQL.

 Implementace přístupu byla založena na dříve úspěšně obhájeném SW projektu
DaemonX – rozšiřitelném a modulárním frameworku pro řešení obecné evoluce dat –
na jehož vývoji se autor práce podílel. Rozšířením programu v navazujících pracích
studenti prokázali smysluplnost základní myšlenky projektu a použitelnost výsledného
díla.

 Výsledky práce jsou bezpochyby zajímavé a vhodné pro publikování na odpovídající
mezinárodní konferenci či v odborném časopise.

Z obecného hlediska práce splňuje původní zadání i cíl. Student dostatečně pronikl do zvolené
problematiky a prokázal schopnost detailně zanalyzovat a řešit zadaný problém. Problematika
je popsána na teoretické úrovni a současně doplněna prototypovou implementací i
experimenty.

Práce Martina Chytila podle mého názoru splňuje všechny podmínky na diplomovou práci
kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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